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Material informativ 

DECLARAȚIA UNICĂ 2023 - FORMULAR 212 
Vizează persoanele fizice care au realizat, individual sau într-o formă de asociere, 
venituri/pierderi din România sau/și din străinătate și care datorează impozit pe venit și 
contribuții sociale obligatorii, potrivit prevederilor Codului fiscal. 
 

Cadrul legal: 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
- Ordinului președintelui ANAF nr. 2541/2022 pentru aprobarea modelului, conţinutului, 
modalităţii de depunere şi de gestionare a Declaraţiei unice -212 - privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice  
 

 Modul de depunere: 

A) în format letric, direct la registratura organului fiscal sau prin poştă, cu confirmare de 
primire  
-   formularul 212 se regăsește la dispoziţia contribuabilului la sediile ANAF sau se poate 
descărca accesând site-ul www.anaf.ro/ Asistență contribuabili/ Declararea obligațiilor 
fiscale/ Toate formularele cu explicații /" Declarație unică privind impozitul pe venit și 
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice )  
-   data depunerii declaraţiei în format letric este data înregistrării acesteia la organul 
fiscal sau data depunerii la poştă, după caz 
 
B) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare, respectiv: 
-   prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV); 
-   pe site-ul e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată. 
-  formularul 212 în format electronic se descarcă accesând site-ul www.anaf.ro  / Servicii 
online /  Declarații electronice / Descărcare  declarații. Din lista afișată se va selecta 
Formularul 212 ultima variantă sau se poate folosi următorul link-: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/declaratie_unica.html    
 

 Depunere  prin SPV:  

- pe site-ul www.anaf.ro accesați secțiunea Depunere declarație unică și alte formulare 
SPV–PF; 
- introduceți utilizatorul (username) și parola (password) stabilite la înregistrarea în 
S.P.V.; 
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- în fereastra următoare, introduceți codul de siguranță primit pe e-mailul declarat la 
înregistrarea în S.P.V.; 
- prin apăsarea butonului "Alege fisier"/ "Browse"/ "Choose file" veti alege formularul 
electronic completat de dvs. și îl veți transmite prin apăsarea butonului "Transmitere 
formular". 
       

Verificare validare:   

- prin accesea www.anaf.ro, secţiunea Servicii online/ Înregistrare utilizatori/ Depunere 
declaraţii/ Vizualizare stare declaraţii; 
- prin accesarea secţiunea Mesaje din Spațiul Privat Virtual; 
- prin accesarea www.anaf.ro/Stare D112. 
 

Termenele de depunere: 

- până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor în vederea 
declarării venitului realizat şi stabilirii/definitivării impozitului anual pe venit şi a 
contribuţiilor sociale; 

- până la data de 25 mai inclusiv a fiecărui an, pentru stabilirea şi declararea impozitului 
pe venitul estimat/norma de venit a se realiza în fiecare an fiscal, precum şi pentru 
declararea şi stabilirea contribuţiilor sociale datorate; 

- până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor, sub 
sancţiunea decăderii, în cazul exercitării opţiunii privind destinaţia unei sume 
reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul 
net anual impozabil stabilit potrivit art. 123 alin. (3) din Codul fiscal, pentru susţinerea 
entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de 
cult, precum şi pentru acordarea de burse private. 

- declaraţia se depune în termen de 30 de zile de la data producerii 
evenimentului/încheierii contractului între părţi, în cazul contribuabililor care încep o 
activitate în cursul anului fiscal sau al celor care obţin venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor din patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendare pentru care 
impunerea este finală şi care nu au avut, până la acea dată, obligaţia depunerii declaraţiei 
unice.     

 

Veniturile necuprinse în declaraţia iniţială se declară prin depunerea unei declaraţii 
rectificative. 

 

Atenție!   

* Pentru a considera că declaraţia este depusă trebuie să deţineţi o recipisă fără erori de 
validare. Dacă apar erori de validare, declarația trebuie corectată și retransmisă întrucât 
se consideră nedepusă. 

** Instrucțiunile de completare a Declarației unice (formular 212) sunt disponibile pe site-
ul www.anaf.ro, în secțiunea Asistență contribuabili /Declararea obligațiilor fiscale/ 
Toate formularele cu explicații. 


